
DIVISIONE SERVIZI TECNICI - COORDINAMENTO
AREA EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. DEL 1177 Torino, 14/12/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Paolo LUBBIA. 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI DELLA CITTA'.
BILANCIO 2019. LOTTO 3. AREA EST. (CO 4735 CUP C15B18000860004 CIG
8176438217). OPERE SUPPLEMENTARI ART.106 C.1 LETT.B) D.LGS. 50/16 E
SMI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  EURO.  119,304,24  I.V.A.  22%
COMPRESA.  RIDETERMINAZIONE  QUADRO  ECONOMICO.  RIUTILIZZO
RIBASSO GARA. FINANZIAMENTO CON MUTUO 2342.

Con deliberazione della Giunta Comunale del 22 ottobre 2019 (mecc. 2019 04269/031) esecutiva
dal  7  novembre 2019,  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  delle  opere  di  “Manutenzione
Straordinaria  Edifici  Scolastici  della  Città.  Bilancio  2019.  Lotti  1-2-3-4  (C.O.  4735  CUP
C15B18000860004),  redatto per ciascun lotto territoriale da personale interno dell'Area Edilizia
Scolastica nominato con specifici ordini di servizio, per un importo di Euro 2.000.000,00 IVA 22%
compresa  di  cui  Euro  400.000,00  per  l’anno  2019,  Euro  800.000,00  per  l'anno  2020  ed  Euro
800.000,00 per l’anno 2021.

Pag 1 di 9



Con  determinazione  dirigenziale  n.  cron.  276  approvata  il  26  novembre  2019  (mecc.  2019
05568/031),  esecutiva  dal  12  dicembre  2019,  è  stata  prenotata  la  spesa  complessiva  di  Euro
2.000.000,00 IVA 22% compresa di cui Euro 400.000,00 per l’anno 2019, Euro 800.000,00 per
l'anno 2020 ed  Euro  800.000,00 per  l’anno 2021,  per  i  4  lotti  territoriali  ed  è  stata  approvata
l’indizione  della  gara  d’appalto  a  procedura  aperta,  con  pubblicazione  di  avviso  di  pre
informazione.
La spesa complessiva di Euro 2.000.000,00 è  finanziata  con Mutuo Cassa DD.PP. posizione n.
6059295/00 n.m. 2342.
L’intervento è inserito per l'anno 2019, nel Programma Triennale dei LL.PP. 2019-2021, di cui al
D.U.P. 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6 maggio 2019 (mecc.
2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019, al Codice Opera n. 4735 “Manutenzione edifici
scolastici della Città (Aree Nord-Sud-Ovest-Est)”- CUP C15B18000860004 per Euro 2.000.000,00
suddivisi in quattro lotti territoriali.
A seguito delle deliberazioni della  Giunta Comunale 21 gennaio 1999 (mecc.  1999 00280/029)
esecutiva  dall'11  febbraio  1999  e  dell'11  aprile  2000  (mecc.  2000  02832/029)  esecutiva  dal  2
maggio 2000 e dell’Atto di Organizzazione n. 13361 del 13.08.2019 del Direttore di Divisione Ing.
Sergio Brero, è stata individuata quale Responsabile Unico del Procedimento la Dirigente Tecnica
pro-tempore del Servizio Edilizia Scolastica Arch. Rosalba Stura, confermata dal nuovo Direttore di
Divisione Ing. Eugenio Barbirato con Disposizione di servizio n. prot. 17807 del 05.11.2019, e poi
sostituita  a  seguito  di  messa in  quiescenza  dal  nuovo Dirigente  pro-tempore  dell’Area  Edilizia
Scolastica, arch. Marcello Francione individuato con disposizione di Servizio del 04.08.2020 prot.
n. 9650, confermato con nomina da parte del nuovo Direttore di Divisione Arch. Isabella Quinto in
data 15 giugno 2021 prot. n. 8246;
In data 25.05.2020 è stata esperita la Procedura Aperta n. 7/2020 per l’affidamento dei lavori di cui
sopra  ed  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  alle  ditte  migliori  offerenti  per  i  4  lotti  territoriali,
approvata  con Atto  n.  DD 1713 dell’8  giugno 2020 di  aggiudicazione  sottoposta  a  condizione
sospensiva di efficacia.
In  particolare,  per  il  Lotto  3,  è  risultata  aggiudicataria  l’Impresa  SAN GIOVANNI 79 Società
Cooperativa  con  sede  legale  in  via  IV Novembre  n.  15  –  80010  Quarto  (NA)  –  Partita  IVA
01862320635 – Legale Rappresentante Giovanni DE LIELLO, (C.F. DLLGNN75H18F839M), che
ha offerto un ribasso del -28,351%, sull’importo a base di gara di Euro 397.998,05 (di cui Euro
344.927,37 per opere soggette a ribasso ed Euro 53.070,68 per oneri della sicurezza contrattuale),
per un importo di affidamento pari a complessivi netti Euro 300.207,69 (di cui Euro 247.137,01 per
opere soggette al ribasso di gara, Euro 53.070,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), oltre
IVA 22% per Euro 66.045,69, per un totale complessivo di Euro 366.253,38.
Con determinazione dirigenziale n. DD 2842 dell'1 settembre 2020, esecutiva in pari data, è stata
approvata la presa d’atto di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori di cui alla P.A. n.
7/2020, per tutti i lotti funzionali.
Con Atto n. DD 5997 del 29 dicembre 2020, esecutiva in pari data, si è preso atto della conferma
degli impegni di spesa limitatamente per il Lotto 3 e 4, già prenotati con la citata determinazione
dirigenziale  del  26  novembre  2019  (mecc.  2019  05568/031),  esecutiva  dal  12  dicembre  2019,
finanziati  con  Mutuo  Cassa  DD.PP.  posizione  n.  6059295/00  n.  mecc.  2342,  unitamente
all’approvazione della rideterminazione dei nuovi Quadri Economici dell’opera e dei relativi nuovi
Cronoprogrammi Finanziari, nello specifico per il Lotto 3 come di seguito riportato:

LOTTO 3 – AREA EST
2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

TOTALE
Euro

SPESE

Pag 2 di 9



Opere a misura al netto del ribasso di
gara

0,00 148.282,21 98.854,80 247.137,01

Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

0,00 31.842,41 21.228,27 53.070,68

Totale Opere e Sicurezza 0,00 180.124,62 120.083,07 300.207,69

Importo IVA 22% 0,00 39.627,41 26.418,28 66.045,69

Totale 0,00 219.752,03 146.501,35 366.253,38

Art.  113  D.Lgs.  50/2016  (80%  di
1,6%)

1.018,88 2.037,75 2.037,75 5.094,38

Art.  113  D.Lgs.  50/2016  (20%  di
1,6%)

254,71 509,44 509,44 1.273,59

Imprevisti opere e spese tecniche 0,00 3.600,00 2.400,00 6.000,00

Collaudo 0,00 1.244,65 829,76 2.074,41

Totale al netto del ribasso di gara 1.273,59 227.143,87 152.278,30 380.695,76

Ribasso 0,00 71.582,54 47.721,70 119.304,24

Totale Complessivo 1.273,59 298.726,41 200.000,00 500.000,00

A seguito di quanto sopra il cronoprogramma risultava il seguente:

Cronoprogramma
finanziario

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Totale
Euro

Stanziamento 1.273,59 298.726,41 200.000,00 500.000,00

Impegno 1.273,59 222.299,22 149.048,54 372.621,35

Prenotato 0,00 4.844,65 3.229,76 8.074,41

Ribasso 0,00 71.582,54 47.721,70 119.304,24

I lavori sono in corso di esecuzione e sono stati consegnati in data 27 gennaio 2021 con verbale
redatto in pari data, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, commi 2, 8 e 9
del Decreto Ministeriale MIT n. 49/18.
Il relativo Contratto - scrittura privata n. 103 è stato sottoscritto in data 19 novembre 2020.
Con Atto di Liquidazione n. 5183 dell' 1 aprile 2021 è stata liquidata all’Impresa SAN GIOVANNI
79 SOCIETA' COOPERATIVA, aggiudicataria delle opere oggetto dell’appalto, l’anticipazione del
20% dell’importo contrattuale pari  a Euro 60,041,54 ai  sensi dell’art.  35, comma 18 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i.
Successivamente,  a  seguito  di  verifiche  e  controlli  effettuati  nel  corso  dei  lavori,  è  emersa  la
necessità di effettuare opere urgenti e indispensabili nelle scuole, per la realizzazione di opere non
comprese nel progetto iniziale, ma ora urgenti e inderogabili, necessarie a mantenere e/o ripristinare
adeguate  condizioni  di  igiene  e  sicurezza  negli  edifici  scolastici,  atte  a  garantire  il  regolare
svolgimento  delle  attività  didattiche,  anche  in  relazione  alle  criticità  derivate  dall’emergenza

Pag 3 di 9



epidemiologica in corso.
In  particolare,  viene  previsto  il  rifacimento  di  una  sala  igienica  bimbi  e  il  ripristino  della
pavimentazione in asfalto lungo i marciapiedi e i camminamenti pertinenziali nell'edificio scolastico
di  via  Deledda  n.  9/13;  mentre  nell'edificio  scolastico  di  corso  Marconi  n.  28  si  interverrà
ripristinando porzioni di intonaco ammalorato, compreso il rifacimento pittorico in alcune aule della
scuola,  come  meglio  specificato  nella  Relazione  Tecnica  Illustrativa  allegata  al  presente
provvedimento.
In  considerazione  dell’urgenza  di  esecuzione  delle  opere  individuate,  si  ritiene  opportuno
individuare  la  procedura  di  affidamento  di  tale  progetto  mediante  procedura  negoziata  senza
necessità  di  una  nuova  gara  di  appalto,  procedendo  all’estensione  del  contratto  di  appalto  di
manutenzione in corso di esecuzione con la ditta già selezionata per le opere principali.
Tali  opere  supplementari,  come  meglio  specificato  nella  relazione  tecnica  allegata,  sono
giustificabili e ammissibili ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
secondo quanto previsto dall’art.  16,  comma 2 del  Capitolato Speciale  d’Appalto,  non alterano
l’impostazione  progettuale  originaria,  essendo  di  natura  complementare  all’appalto  in  corso,
rivestono carattere di urgenza,  sono motivate  da obiettive esigenze dell’Amministrazione e  non
costituiscono variante al progetto.
In conseguenza dei suddetti presupposti, il personale tecnico dell'Area Edilizia Scolastica, nominato
con Ordine di Servizio del 23 giugno 2021 prot. n. 8850, ha predisposto un progetto, la cui natura
ed entità risultano dai seguenti elaborati, costituenti il progetto stesso: Elenco Elaborati; Relazione
Tecnico Illustrativa; Computo Metrico Estimativo Opere; Computo Metrico Estimativo Oneri della
Sicurezza;  Elenco Prezzi  Unitari  Opere; Elenco Prezzi Unitari  Oneri  della  Sicurezza; Elaborato
grafico  via  Deledda  n.  9/13;  Elaborato  grafico  corso  Marconi  n.  28;  Piano  di  Sicurezza  e
Coordinamento via Deledda n. 9/13; Piano di Sicurezza e Coordinamento corso Marconi n. 28;
Fascicolo  con le  caratteristiche  dell'opera  via  Deledda n.  9/13;  Fascicolo  con le  caratteristiche
dell'opera corso Marconi n. 28; Validazione del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 26,
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e Dichiarazione valutazione impatto economico.
Il progetto delle opere, oggetto del presente provvedimento, è stato esaminato con esito positivo dal
Responsabile del Procedimento Arch. Marcello Francione, che ne ha accertato la rispondenza alle
prescrizioni dell’art. 23, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 come risulta dalla validazione emessa dalla
medesima, in data 3 novembre 2021 , ai sensi dell’art. 26, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
La realizzazione degli interventi sopra descritti ammonta ad Euro 90.290,36 per opere al netto del
ribasso di gara del - 28,351%, oltre Euro 7.500,00 per oneri contrattuali della sicurezza non soggetti
a ribasso per un totale complessivo di Euro 97.790,36 oltre ad I.V.A. 22% per Euro 21.513,88 e così
in totale Euro 119.304,24 (contenuta entro il 50% dell’importo del contratto originario pari ad Euro
150.103,85 oltre IVA. Il residuo del limite del 50% è pari ad Euro 52.313,49 oltre I.V.A.), ex art.
106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e secondo quanto previsto dall’art. 16, comma 3
del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  come da  Computo  Metrico  Estimativo,  allegato  al  presente
provvedimento.
Poichè le suddette opere supplementari rientrano nei disposti dell’art. 90 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.,
si è proceduto alla nomina del Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione nella persona
del geom. Raffaele Scilanga, nominato con Ordine di Servizio in data 23 giugno 2021 prot. n. 8848
che ha quindi provveduto, visto che le lavorazioni sono considerate nel Piano di Sicurezza facente
parte del progetto appaltato, all’integrazione dei relativi Piani di Sicurezza e Coordinamento e dei
suoi allegati.
I  lavori  saranno  liquidati  a  misura,  in  base  agli  Elenchi  Prezzi  allegati  al  Capitolato  Speciale
d’Appalto del progetto principale, e relativi prezzi estrapolati dell'Elenco Prezzi di riferimento per
Opere e Lavori Pubblici della Regione Piemonte 2019, valido per l'anno 2019 (D.G.R. del 15 marzo
2019, n. 20-8547, B.U. n. 12 s.o. n. 4 del 21 marzo 2019).
A seguito del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi,  effettuato ai sensi dell’art.  3,

Pag 4 di 9



comma  4  del  D.Lgs.  118/2011,  corretto  e  integrato  dal  D.Lgs.  126/2014,  approvato  con
deliberazione della Giunta Comunale del 16 marzo 2021 n. 197/2021 esecutiva il 27 marzo 2021, la
spesa è stata riaccertata sul Bilancio 2021.
Occorre, pertanto, rideterminare il Quadro Economico derivante dal riutilizzo del ribasso di gara per
l’importo  complessivo  di  Euro  119.304,24  I.V.A.  22% compresa,  per  l’esecuzione  delle  opere
supplementari ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai
lavori di “Manutenzione edifici scolastici della Città. Bilancio 2019. Lotto 3” (Codice Opera 4735
CUP C15B18000860004  –  CIG  8176438217)”.  come  meglio  indicato  nella  parte  economico-
finanziaria.
Trattandosi di lavori strettamente connessi alle opere in corso di esecuzione, risulta opportuno e
vantaggioso per l’Amministrazione individuare quale ditta affidataria per le opere supplementari la
medesima Impresa aggiudicataria dei lavori principali.
Con successiva  determinazione  dirigenziale  si  procederà  pertanto  all’affidamento  delle  ulteriori
opere  alla  medesima  ditta  aggiudicataria  delle  opere  principali,  Impresa  SAN  GIOVANNI  79
Società Cooperativa con sede legale in via IV Novembre n. 15 – 80010 Quarto (NA) – Partita IVA
01862320635 – Legale Rappresentante Giovanni DE LIELLO, (C.F. DLLGNN75H18F839M), alla
modifica di imputazione della spesa a seguito di variazione ai capitoli di pertinenza e al correlato
Fondo Pluriennale Vincolato per dare copertura all’impegno della relativa spesa complessiva di
Euro 119.304,24 I.V.A. 22% compresa, all’approvazione dell’atto di sottomissione, unitamente alla
concessione  del  differimento  del  termine  contrattuale  per  l’ultimazione  dell’intervento  e  alla
stipulazione del relativo contratto con l’Esecutore.

A seguito delle opere supplementari sopra citate, che verranno effettuate nell’anno 2022, il nuovo
quadro economico e cronoprogramma risultano i seguenti:

Anno 2019 Anno 2021 Anno 2022 Totale

Opere al netto del ribasso di 
gara del –28,351% (I.V.A. 
compresa)

Euro 301.507,15 301.507,15

Oneri contrattuali per la 
sicurezza (I.V.A. compresa)

Euro 64.746,23
 

64.746,23

Opere supplementari (I.V.A. 
compresa)

Euro
110.154,24 110.154,24

Oneri sicurezza 
supplementari (I.V.A. 
compresa)

Euro 9.150,00 9.150,00

Totale Opere e Oneri
(I.V.A. compresa)

Euro
366.253,38 119.304,24 485.557,62

Quota 80% del 1,6% Fondo 
art. 113, comma 2 D.Lgs. 
50/2016 -Fondo per le 
funzioni tecniche

Euro
1.018,88

 4.075,50 5.094,38

Quota  20% del  1,6% Fondo
art.  113,  comma  2  D.Lgs.
50/2016  -  Fondo  per

Euro
 

254,71

1.018,88 1.273,59

Pag 5 di 9



l’innovazione  di  cui  Euro
254,71 già accantonati

 
 

Imprevisti  opere  e  spese
tecniche

Euro 6.000,00 6.000,00

Collaudo Euro 2.074,41 2.074,41

Totale al netto del ribasso di
gara

Euro
1.273,59 379.422,17 119.304,24 500.000,00

Ribasso Euro 0,00
0,00

0,00

TOTALE GENERALE Euro 1.273,59 379.422,17 119.304,24 500.000,00

A seguito della rideterminazione del Quadro Economico di spesa sopra indicato, che si approva con
il presente provvedimento, il Cronoprogramma Finanziario risulta aggiornato come segue:

Cronoprogramma
Finanziario

2019
Euro

2021
Euro

2022 Totale
Euro

Stanziamento 1.273,59 379.422,17 119.304,24 500.000,00

Impegno 1.273,59 371.347,76 372.621,35

Prenotato 0 8.074,41 119.304,24 127.378,65

L’importo  complessivo  del  Quadro  Economico  è  comprensivo  di  Euro  6.367,97  che,  ai  sensi
dell’art. 113 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è destinato al fondo per le funzioni tecniche per Euro
5.094,38 e per Euro 1.273,59 al fondo per l’innovazione, da erogarsi in conformità alle disposizioni
regolamentari, pari al (2%x0,80) = 1,60% dell’importo totale dell’appalto, determinato in attuazione
del Regolamento n. 382 “Norme per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo, di cui all’art.
113 del D.Lgs. 50/2016”, approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6 luglio 2018
(mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018. Con successivo atto la spesa relativa alla
quota del 20% per l’innovazione sarà allocata in apposita posta di accantonamento del bilancio. 
Si attesta che l’incentivo per le funzioni tecniche previsto nel quadro economico ha natura di spesa
d’investimento e fa capo al medesimo titolo della spesa, previsto per l’investimento oggetto del
finanziamento, a norma del comma 5 bis, dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e dell'allegato 4/2 del
D.Lgs 118/2011, par. 5.2 lett. a). 
La  spesa  di  Euro  119.304,24,  I.V.A.  22%  compresa,  stimata  per  l’esecuzione  delle  opere
supplementari  rientra  nel  Quadro  Economico  dell’opera  “Manutenzione  Straordinaria  edifici
scolastici della Città. Bilancio 2019 Lotto 3” (Codice Opera 4735 CUP C15B18000860004 – CIG
8176438217)”,  approvata  con determinazione  dirigenziale  n.  cron.  276 del  26  novembre  2019,
(mecc.  2019  05568/031),  esecutiva  dal  12  dicembre  2019,  è  finanziata  mediante  le  economie
derivanti  dal  ribasso  conseguito  in  sede  di  gara,  con  mutuo  Cassa  Depositi  e  Prestiti  n.  2342
posizione n. 6059295/00, già perfezionato.

Pag 6 di 9



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1.  di  approvare,  per le ragioni dettagliatamente espresse in narrativa e che qui integralmente si
richiamano, il progetto delle suddette Opere Supplementari ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo di Euro 119.304,24 (di cui Euro 90.290,36 per opere
al netto del ribasso di gara del 28,351%, oltre Euro 7.500,00 per oneri contrattuali della sicurezza
non soggetti a ribasso ed Euro 21.513,88 per I.V.A. 22%), secondo quanto previsto dall’art.  16,
comma 2 del  Capitolato Speciale  d’Appalto,  costituito  dai  seguenti  allegati  progettuali:  Elenco
Elaborati (all. 1), Relazione Tecnico Illustrativa (all. 2), Computo Metrico Estimativo Opere (all.
3), Computo Metrico Estimativo Oneri della Sicurezza (all. 4), Elenco Prezzi Unitari Opere (all. 5),
Elenco Prezzi Unitari Oneri della Sicurezza (all. 6), Elaborato grafico via Deledda n. 9/13 (all. 7),
Elaborato grafico corso Marconi n. 28 (all. 8), Piano di Sicurezza e Coordinamento via Deledda n.
9/13 (all. 9), Piano di Sicurezza e Coordinamento corso Marconi n. 28 (all. 10), Fascicolo con le
caratteristiche dell'opera via Deledda n. 9/13 (all.  11), Fascicolo con le caratteristiche dell'opera
corso Marconi n. 28 (all. 12); Validazione del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 26,
comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (all. 13);
2. di approvare, per i motivi e le modalità espresse in narrativa, per effetto del recupero del ribasso
di gara per un ammontare complessivo di Euro 119.304,24 (I.V.A. 22% compresa), il nuovo Quadro
Economico di cui in premessa e che qui s’intende integralmente richiamato, per l’esecuzione delle
Opere Supplementari, giustificate e ammissibili ai sensi di quanto disposto dall’art. 106, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativamente ai lavori di “Manutenzione edifici scolastici della
Città. Bilancio 2019. Lotto 3” (Codice Opera 4735 CUP C15B18000860004 – CIG 8176438217),
autorizzando altresì la rideterminazione dei relativi importi;
3. di dare atto che la spesa complessiva di Euro 119,304,24 (I.V.A. 22% compresa), rientra nel
Quadro Economico dell’intervento principale “Manutenzione edifici scolastici della Città. Bilancio
2019. Lotto 3” (Codice Opera 4735 CUP C15B18000860004 – CIG 8176438217)”, approvato con
determinazione dirigenziale n. cron. 276 del 26 novembre 2019 (mecc. 2019 05568/031), esecutiva
dal  12  dicembre  2019,  e  che  viene  rideterminato  con  il  presente  provvedimento.  La  spesa  è
finanziata mediante le economie derivanti dal ribasso conseguito in sede di gara, con mutuo Cassa
Depositi e Prestiti n. 2342 posizione n. 6059295/00, già perfezionato.

Pag 7 di 9



Pertanto l’investimento non comporta spese di gestione nè maggiori oneri finanziari;
4. di dare atto che dette Opere Supplementari sono inserite, per l’esercizio 2019 nel Documento
Unico di Programmazione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 6
maggio 2019 (mecc. 2019 01169/024), esecutiva dal 20 maggio 2019, al Codice Opera 4735 CUP
C15B18000860004 – CIG 8176438217), per Euro 2.000.000,00 I.V.A. compresa, nell’ambito del
ribasso di gara;
5. di dare atto che il Cronoprogramma Finanziario, a seguito della rideterminazione del Quadro
Economico di spesa indicato in narrativa, che si approva con il presente provvedimento, risulta
aggiornato come segue:

Cronoprogramma
Finanziario

2019
Euro

2021
Euro

2022 Totale
Euro

Stanziamento 1.273,59 379.422,17 119.304,24 500.000,00

Impegno 1.273,59 371.347,76 372.621,35

Prenotato 0 8.074,41 119.304,24 127.378,65

6. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l’aggiornamento del Quadro Economico e
relativo Cronoprogramma Finanziario, l’affidamento delle Opere Supplementari alla medesima ditta
aggiudicataria delle opere principali, SAN GIOVANNI 79 Società Cooperativa con sede legale in
via IV Novembre n. 15 – 80010 Quarto (NA) – Partita IVA 01862320635 – Legale Rappresentante
Giovanni  DE LIELLO (C.F.  DLLGNN75H18F839M), di  cui al  Contratto in corso con la Città
Scrittura Privata n. 103 del 19 novembre 2020, alla modifica di imputazione della spesa a seguito di
variazione ai capitoli di pertinenza e al correlato Fondo Pluriennale Vincolato per dare copertura
all’impegno  della  relativa  spesa  complessiva  di  Euro  119.304,24  (I.V.A.  22%  compresa),
utilizzando i fondi derivanti dal ribasso di gara già prenotati con la determinazione dirigenziale
(mecc. 2019 05568/031), finanziata con Mutuo Cassa DD.PP. n. 2342, l’approvazione dell’atto di
sottomissione, l’approvazione e stipulazione del relativo contratto, unitamente alla concessione del
differimento del termine contrattuale per l’ultimazione dell’intervento;
7. di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non rientra nei presupposti
per la valutazione dell’impatto economico, come risulta dalla dichiarazione allegata (all. 14);
8. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4°  comma,  del  Testo  Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, tenuto conto che è indispensabile ed urgente eseguire i
lavori oggetto della presente deliberazione, per garantire le condizioni minime di igiene e sicurezza
e che la Città è Ente obbligato a consentire il regolare svolgimento dell’attività didattica, anche in
relazione alle criticità derivate dall’emergenza epidemiologica in corso.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Carlotta Salerno

Pag 8 di 9



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Marcello Francione

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL VICESEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Paolo Lubbia

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1177-2021-All_1-01_elenco_elaborati.pdf.p7m.p7m 

 2. DEL-1177-2021-All_2-02_relazione.pdf.p7m.p7m 

 3. DEL-1177-2021-All_3-03_computo_opere.pdf.p7m.p7m 

 4. DEL-1177-2021-All_4-04_computo_sicurezza.pdf.p7m.p7m 

 5. DEL-1177-2021-All_5-05_elenco_prezzi_opere.pdf.p7m.p7m 

 6. DEL-1177-2021-All_6-06_elenco_prezzi_sicurezza.pdf.p7m.p7m 

 7. DEL-1177-2021-All_7-07_elaborato_grafico_deledda.pdf.p7m.p7m 

 8. DEL-1177-2021-All_8-08_elaborato_grafico_marconi.pdf.p7m.p7m 

 9. DEL-1177-2021-All_9-09_piano_sicurezza_deledda.pdf.p7m.p7m 

 10. DEL-1177-2021-All_10-10__piano_sicurezza_marconi.pdf.p7m.p7m 

 11. DEL-1177-2021-All_11-11_fascicolo_deledda.pdf.p7m.p7m 

 12. DEL-1177-2021-All_12-12_fascicolo_marconi.pdf.p7m.p7m 

 13. DEL-1177-2021-All_13-13_Validazione.pdf.p7m 

 14. DEL-1177-2021-All_14-14_Valutazione_impatto_economico_VIE.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 9 di 9


		2021-12-14T16:56:35+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2021-12-14T17:37:07+0100
	PAOLO LUBBIA




